
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                            от 24 февраля 1995 г. N 183 

                                     г. Москва 

 

 

               Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии 

                     Российской Федерации по сотрудничеству с 

                      международными финансово-экономическими 

                          организациями и "Группой семи" 

 

             Во исполнение  распоряжений Президента Российской Федерации от 

        27 мая 1994 г.  N 263-рп "Об образовании Межведомственной  комиссии 

        Российской    Федерации    по   сотрудничеству   с   международными 

        финансово-экономическими организациями и "Группой  семи"  и  от  29 

        декабря  1994  г.  N  645-рп  "О  внесении изменений в распоряжение 

        Президента Российской Федерации от 27 мая  1994  г.  N  263-рп  "Об 

        образовании   Межведомственной  комиссии  Российской  Федерации  по 

        сотрудничеству    с     международными     финансово-экономическими 

        организациями  и "Группой семи" Правительство  Российской Федерации 

        п о с т а н о в л я е т: 

             1. Утвердить прилагаемые Положение о Межведомственной комиссии 

        Российской   Федерации   по   сотрудничеству    с    международными 

        финансово-экономическими  организациями  и  "Группой семи" и состав 

        этой Комиссии. 

             2. Признать  утратившим  силу постановление Совета Министров - 

        Правительства Российской Федерации от 3 октября 1993 г.  N  991  "О 

        Правительственной комиссии Российской Федерации по сотрудничеству с 

        международными финансовыми организациями и техническому содействию" 

        (Собрание  актов  Президента  и Правительства Российской Федерации, 

        1993, N 41, ст. 3948). 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

             __________________________ 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕНО 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 24 февраля 1995 г. 

             N 183 

 

 

 

                                 П О Л О Ж Е Н И Е 

 

                 о Межведомственной комиссии Российской Федерации 

                   по сотрудничеству с международными финансово- 

                   экономическими организациями и "Группой семи" 

 




             1. Межведомственная    комиссия    Российской   Федерации   по 

        сотрудничеству    с     международными     финансово-экономическими 

        организациями   и  "Группой  семи"  (далее  именуется  -  Комиссия) 

        образована  на   основании   распоряжения   Президента   Российской 

        Федерации от 27 мая 1994 г. N 263-рп. 

             2. Комиссия    является    постоянным     рабочим     органом, 

        координирующим  взаимодействие  федеральных  органов исполнительной 

        власти,  органов   исполнительной   власти   субъектов   Российской 

        Федерации, а также Центрального банка Российской Федерации в рамках 

        сотрудничества    Российской     Федерации     с     международными 

        финансово-экономическими организациями и "Группой семи". 

             3. В своей деятельности Комиссия руководствуется  Конституцией 

        Российской    Федерации,    федеральными    законами,   указами   и 

        распоряжениями Президента Российской Федерации,  постановлениями  и 

        распоряжениями   Правительства  Российской  Федерации  и  настоящим 

        Положением. 

             4. На Комиссию возлагается решение следующих задач: 

             согласование деятельности федеральных  органов  исполнительной 

        власти   и   органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской 

        Федерации в сфере  сотрудничества  с  "Группой  семи",  а  также  с 

        международными финансово-экономическими организациями; 

             рассмотрение в  соответствии  с  приоритетами  структурной   и 

        региональной  политики  Российской  Федерации  и  по  представлению 

        соответствующих федеральных органов исполнительной власти и органов 

        исполнительной власти субъектов Российской Федерации инвестиционных 

        проектов,   финансируемых   за    счет    кредитов    международных 

        финансово-экономических  организаций,  одобрение  и  внесение их на 

        утверждение в Правительство Российской Федерации; 

             координация деятельности   по   осуществлению   инвестиционных 

        проектов,   финансируемых   за    счет    кредитов    международных 

        финансово-экономических организаций, и программ технической помощи, 

        предоставляемой   Российской   Федерации    на    двусторонней    и 

        многосторонней основе; 

             анализ стратегии     международных     финансово-экономических 

        организаций,  а также результатов взаимодействия с ними, подготовка 

        в связи с этим предложений о позиции Российской Стороны по вопросам 

        сотрудничества     с     международными    финансово-экономическими 

        организациями и повышении его эффективности; 

             разработка предложений  по  подготовке  указов  и распоряжений 

        Президента  Российской  Федерации,  постановлений  и   распоряжений 

        Правительства   Российской   Федерации   по   вопросам  компетенции 

        Комиссии. 

             5. Комиссия в целях решения возложенных на нее задач: 

             осуществляет координацию   работы   по   участию    Российской 

        Федерации  в  ежегодных  встречах на высшем уровне,  а также в иных 

        консультативных встречах и совещаниях "Группы семи"; 

             координирует взаимодействие федеральных органов исполнительной 

        власти с международными финансово-экономическими организациями; 

             рассматривает проекты  международного кредитно-инвестиционного 

        сотрудничества    с     международными     финансово-экономическими 

        организациями,  осуществляемые  на территории Российской Федерации, 

        вырабатывает предложения по механизму их реализации; 

             изучает поступающую   в   Правительство  Российской  Федерации 

        информацию о состоянии отношений Российской  Федерации  с  "Группой 

        семи"  и  международными  финансово-экономическими  организациями и 

        вырабатывает согласованную позицию по обсуждаемым вопросам; 




             разрабатывает и   вносит  предложения  по  развитию  отношений 

        Российской Федерации  с  "Группой  семи",  а  также  по  укреплению 

        позиций       Российской       Федерации       в      международных 

        финансово-экономических организациях и  эффективному  использованию 

        предоставляемых  ими ресурсов в интересах структурной перестройки и 

        развития российской экономики; 

             прорабатывает вопросы  и подготавливает предложения по участию 

        Российской  Стороны  в  координационных  совещаниях   международных 

        финансово-экономических   организаций  по  оказанию  экономического 

        содействия  государствам  -  бывшим  республикам  СССР   и   другим 

        государствам; 

             участвует в подготовке  нормативных  актов  и  государственных 

        программ    в    сфере    международного   кредитно-инвестиционного 

        сотрудничества. 

             6. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

             взаимодействовать с     представительствами      международных 

        финансово-экономических организаций в Российской Федерации, а также 

        с группой поддержки программ помощи "Большой семерки" в России; 

             получать от государственных органов, учреждений, организаций и 

        должностных лиц необходимые для осуществления деятельности Комиссии 

        информацию, документы и материалы; 

             привлекать к своей работе руководящих  работников  федеральных 

        органов  исполнительной  власти  и  органов  исполнительной  власти 

        субъектов  Российской   Федерации,   заинтересованных   в   решении 

        вопросов, относящихся к компетенции Комиссии; 

             принимать решения,  которые  после  утверждения  Председателем 

        Правительства  Российской Федерации являются обязательными для всех 

        органов,  представленных  в  Комиссии,  а   также   предприятий   и 

        организаций, действующих в сфере ведения этих органов; 

             вносить в Правительство Российской  Федерации  соответствующие 

        предложения по вопросам, требующим его решения. 

             7. Комиссию  возглавляет   Первый   заместитель   Председателя 

        Правительства Российской Федерации.  В состав Комиссии по должности 

        входят  руководители   (заместители   руководителей)   Министерства 

        финансов   Российской   Федерации,   Министерства  иностранных  дел 

        Российской Федерации,  Министерства Российской Федерации  по  делам 

        национальностей   и  региональной  политике,  Министерства  внешних 

        экономических связей Российской Федерации,  Министерства  экономики 

        Российской    Федерации,   Государственного   комитета   Российской 

        Федерации по управлению  государственным  имуществом,  Центрального 

        банка  Российской Федерации,  управляющие от Российской Федерации в 

        Международном валютном фонде, организациях - членах группы Мирового 

        банка,  Европейском  банке реконструкции и развития.  Представители 

        других федеральных органов  исполнительной  власти,  участвующих  в 

        осуществлении  конкретных  проектов сотрудничества с международными 

        финансово-экономическими организациями,  имеют право участвовать  в 

        заседаниях Комиссии, посвященных рассмотрению их вопросов, с правом 

        решающего голоса.  В заседаниях Комиссии  могут  принимать  участие 

        исполнительные  директора  от  Российской Федерации в Международном 

        валютном  фонде,  организациях  -  членах  группы  Мирового  банка, 

        Европейском банке реконструкции и развития. 

             8. Персональный состав  Комиссии  утверждается  Правительством 

        Российской   Федерации.   Члены   Комиссии  имеют  право  замены  в 

        соответствии со списком  заместителей,  утвержденным  руководителем 

        Комиссии. 

             9. Для оперативного решения возникающих вопросов при  Комиссии 




        создаются   рабочие  группы  из  числа  представителей  федеральных 

        органов исполнительной власти,  участвующих в  работе  Комиссии  на 

        регулярной     основе.    Рабочие    группы    взаимодействуют    с 

        представительствами      международных      финансово-экономических 

        организаций и группой поддержки программ помощи "Большой семерки" в 

        России,  готовят  аналитические  и  иные  материалы,  выносимые  на 

        обсуждение Комиссии. 

             10. Информационное  и  организационно-техническое  обеспечение 

        деятельности   Комиссии   осуществляет  Департамент  международного 

        сотрудничества Аппарата Правительства Российской Федерации. 

             11. Заседания Комиссии проводятся на регулярной основе не реже 

        одного раза  в  квартал  и  считаются  правомочными,  если  на  них 

        присутствует   более   50   процентов   членов   Комиссии,  включая 

        представителей министерств  и  ведомств,  имеющих  право  решающего 

        голоса.  В  случае  необходимости  могут  проводиться  внеочередные 

        заседания. Заседания Комиссии оформляются протоколами. 

 

                                _______________ 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕН 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 24 февраля 1995 г. 

             N 183 

 

 

 

                                    С О С Т А В 

 

                  Межведомственной комиссии Российской Федерации 

                        по сотрудничеству с международными 

                             финансово-экономическими 

                          организациями и "Группой семи" 

 

             Чубайс А. Б.         -  Первый заместитель Председателя 

                                     Правительства Российской Федерации 

                                     (руководитель Комиссии) 

 

             Ясин Е. Г.           -  Министр экономики Российской Федерации 

                                     (заместитель руководителя Комиссии) 

 

             Вавилов А. П.        -  первый заместитель Министра финансов 

                                     Российской Федерации (заместитель 

                                     руководителя Комиссии) 

 

             Мамедов Г. Э.        -  заместитель Министра иностранных дел 

                                     Российской Федерации (заместитель 

                                     руководителя Комиссии) 

 

             Рюриков Д. Б.        -  помощник Президента Российской 

                                     Федерации (по согласованию) 

 

             Фрадков М. Е.        -  первый заместитель Министра внешних 

                                     экономических связей Российской 




                                     Федерации 

 

             Парамонова Т. В.     -  и.о. Председателя Банка России (по 

                                     согласованию) 

 

             Поздняков А. М.      -  первый заместитель Министра Российской 

                                     Федерации по делам национальностей и 

                                     региональной политике 

 

             Иваненко А. И.       -  первый заместитель председателя 

                                     Госкомимущества России 

 

             Васильев С. А.       -  заместитель Министра экономики 

                                     Российской Федерации 

 

             Носко А. П.          -  председатель Внешэкономбанка (по 

                                     согласованию) 

 

             Шохин А. Н.          -  депутат Государственной Думы 

                                     Федерального Собрания (по согласованию) 

 

             Бойко М. В.          -  генеральный директор 

                                     общественно-государственного фонда 

                                     "Российский центр приватизации" 

 

             Манежев С. А.        -  заместитель начальника Департамента 

                                     международного сотрудничества Аппарата 

                                     Правительства Российской Федерации 

                                     (ответственный секретарь Комиссии) 

 

 

                              ________________ 

 


        


